
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

Bellavista, 19 de octubre del 2023 
 

Señora: 

Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR 
RECTORA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
Presente.-  
 

Con fecha diecinueve de octubre del dos mil veintitrés, se ha expedido la siguiente Resolución. 
 

RESOLUCION DEL CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE INGENIERIA AMBIENTAL Y DE 

RECURSOS NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO N° 342-2023-CF-FIARN 
 
Visto, el Oficio Nº 051-2023-IV CTTSP-FIARN del 18 de octubre de 2023, mediante el cual el Coordinador del IV 
Ciclo Taller de Trabajo de Suficiencia Profesional, remite la Programación de Exposición de Informes de Trabajo de 
Suficiencia Profesional, de diecisiete (17) bachilleres participantes del IV Ciclo Taller de Trabajo de Suficiencia 
Profesional. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Estatuto de la Universidad Nacional del Callao en su Artículo 82° inciso 82.2) concordante el Art. 45 inciso 
45.2) de la Ley Universitaria Nº 30220, precisa: La obtención de grados y títulos se realiza de acuerdo a los 
reglamentos de estudios de pregrado y posgrado de la Universidad, siendo requisitos mínimos lo siguiente: Título 
Profesional: requiere el grado de bachiller obtenido solo en nuestra Universidad, y la aprobación de una tesis o 
trabajo de suficiencia profesional. 
 
Que, el Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, aprobado con Resolución Nº 099-
2021-CU del 30 de junio de 2021, señala en su Art. 33 excepcionalmente, según las respectivas directivas, la 
titulación por la modalidad de trabajo de suficiencia profesional o trabajo académico, se puede realizar mediante dos 
procedimientos: a) Sin ciclo taller de trabajo de suficiencia profesional o trabajo académico, y b) Con ciclo taller de 
trabajo de suficiencia profesional o trabajo académico. 
 
Que, con Resolución N°127-2020-D-FIARN de fecha 07 de agosto del 2020, se aprobó la Directiva para la 
Sustentación Virtual de Tesis de Pregrado y Posgrado en la FIARN – UNAC; ratificado con Resolución N° 012-2020-
CF-FIARN del 23/09/2020. 
 
Que, la Resolución N° 045-2020-CF-FIARN de fecha 30 de octubre del 2020, aprueba la Directiva del Ciclo Taller 
para la Titulación por la Modalidad de Exposición del Informe de Trabajo de Suficiencia Profesional de la Facultad 
de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional del Callao. 
 
Que, la Resolución N° 065-2020-CF-FIARN de fecha 26 de noviembre del 2020, aprueba los Lineamientos de 
Adecuación de los Ciclos Talleres de Tesis e Informe de Trabajo de Suficiencia Profesional en Forma Remota en la 
Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional Del Callao. 
 
Que, con Resolución N°019-2021-CU de fecha 20 de enero del 2021, se aprobó los Lineamientos de Sustentación 
de Tesis y Exposición del Informe de Trabajo de Suficiencia Profesional para la obtención de Título Profesional en 
Forma No Presencial de la Universidad Nacional del Callao. 
 
Que, con Resolución N° 021-2023-CF-FIARN del 20 de enero del 2023, se aprobó la apertura del IV CICLO 
TALLER DE TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL en la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao, y se designó en calidad de COORDINADOR DEL IV CICLO 
TALLER DE TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL al docente Dr. MIGUEL ÁNGEL DE LA CRUZ CRUZ. 
 
Que, con Resolución Nº 099-2023-CF-FIARN del 28 de marzo del 2023, se aprobó el PROYECTO DEL IV CICLO 
TALLER PARA TITULACIÓN POR LA MODALIDAD DE EXPOSICIÓN DEL TRABAJO DE SUFICIENCIA 
PROFESIONAL DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES de la 
Universidad Nacional del Callao, que incluye el Cronograma de Actividades, asesores del ciclo taller, programación 
horaria, presupuesto, Personal Administrativo, flujograma del proceso y la rúbrica de evaluación del informe final. La 
misma que con Resoluciones N° 215-2023-CF-FIARN del 13/06/2023, N° 242-2023-CF-FIARN del 27/06/2023 y N° 
309-2023-CF-FIARN del 01/09/2023, se actualizo el Proyecto del IV Ciclo Taller de Trabajo de Suficiencia 
Profesional, consignando la fecha de exposición para el 28 y 29 de octubre del 2023. 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

Que, con Resolución N° 246-2023-CF-FIARN del 27 de junio del 2023, se designó al Jurado Evaluador del IV Ciclo 
Taller para Titulación por la Modalidad de Exposición del Informe de Trabajo de Suficiencia Profesional de la 
Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional del Callao, a los siguientes 
docentes: Mg. Teófilo Allende Ccahuana (Presidente), Dr. Jorge Quintanilla Alarcón (Secretario), Mtra. Janet 
Mamani Ramos (Vocal), Mtro. Abner Josué Vigo Roldán (Suplente). 
 
Que, con Resolución Nº 254-2023-CF-FIARN del 13 de julio del 2023, se aprobó con eficacia  anticipada, la 
inscripción de los veinte (20) bachilleres en el IV Ciclo Taller de Trabajo de Suficiencia Profesional para obtención 
del título profesional de Ingeniero Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional del Callao, los 
cuales cumplen con los requisitos establecidos en la Directiva de Ciclo Taller para la Titulación por la Modalidad de 
Exposición del Informe de Trabajo de Suficiencia Profesional de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao, aprobado con la resolución 045-2020-CF-FIARN. 
 
Que, con Oficio Nº 051-2023-IV CTTSP-FIARN del 18 de octubre de 2023, el Coordinador del IV Ciclo Taller de 
Trabajo de Suficiencia Profesional, remite la Programación de Exposición de Informes de Trabajo de Suficiencia 
Profesional, de diecisiete (17) bachilleres participantes del IV Ciclo Taller de Trabajo de Suficiencia Profesional.    
 

Estando a lo glosado y acordado por el Consejo de Facultad en su Sesión Ordinaria del 19 de octubre del 2023, y en 
uso de las atribuciones que le confiere el Art. N° 178 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, 
concordante con el Art. N° 67 numeral 67.2.4 de la Ley Universitaria N° 30220, el Consejo de Facultad  
 

RESUELVE: 
 

1°.- APROBAR la PROGRAMACIÓN DE EXPOSICIÓN DEL INFORME DE TRABAJO DE SUFICIENCIA 
PROFESIONAL de diecisiete (17) bachilleres participantes del IV Ciclo Taller para Titulación por la Modalidad 
Exposición del Trabajo de Suficiencia Profesional de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao, para el 28 y 29 de octubre del 2023, según el siguiente detalle:  

 
1ER GRUPO - SÁBADO 28 OCTUBRE DE 2023 

Nº BACHILLER TÍTULO DEL INFORME DE TRABAJO DE SUFICIENCIA 

PROFESIONAL 

HORA DE 
SUSTENTACIÓN 

ASESORES 

01 
ACUÑA VELASCO, LUIS 

ALBERTO 

“IMPLEMENTACIÓN DE LOS MÉTODOS DE ENSAYO DE RUIDO 

AMBIENTAL Y RUIDO OCUPACIONAL EN L&L LAB SOLUTION 
S.A.C. -2021-2022” 

 
08:00 a 09:00 horas 

Mg. MANUEL DANIEL 
OLCESE HUERTA 

02 
ANCHIRAICO CRUZ, 
MARÍA DE JESÚS 

“IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO EN BASE A LA LEY 
N°29783 EN LA EMPRESA COMIDAS GOURMET S.A.C.” 

 
09:00 a 10:00 horas 

Mtro. MARÍA LUCILA 

GABRIEL GASPAR 

03 
AQUINO ANGLAS, 
ROSMERY MARIANA 

“IMPLEMENTACIÓN Y VALORIZACIÓN DE LOS RESIDUOS 
SOLIDOS DE LA MUNICIPALIDAD DE SANTA ANITA 2019-2022” 

 
10:00 a 11:00 horas 

Mtro. CARLOS ODORICO 

TOME RAMOS 

04 

BENAVENTE 
ESPINOZA, BETSABÉ 
CARMEN 

“IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE 

SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO EN UNA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES PARA 
LA EMPRESA VALREX S.A.C.” 

 
11:00 a 12:00 horas Mtro. LUÍS ENRIQUE 

LOZANO VIEYTES 

05 
CAMINO TENORIO, 
VANIA BEATRIZ 

“MEJORA DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD 

EN EL TRABAJO PARA APROBAR EL PROCESO DE 
HOMOLOGACIÓN DE PROVEEDORES DE LA EMPRESA MG 

TRADING SAC” 

 
12:00 a 13:00 horas 

Mtro. JORGE 
MATAMOROS 
DE LA CRUZ 

06 
CANCINO GONZALES, 
JAIME 

“IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO BASADO EN LA LEY 
N°29783 PARA LA REDUCCIÓN DE LOS ACCIDENTES 
LABORALES, EMPRESA ASCENSORES S A., PERIODO 2019 AL 
2022” 

 
14:00 a 15:00 horas 

MC. MARÍA PAULINA 
ALIAGA MARTÍNEZ 

07 
CARDOZO AMPUERO, 
YESENIA FIORELLA 

“IMPLEMENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN DE ADECUACIÓN 

AMBIENTAL DE LA EMPRESA LADRILLERA LJ S.A.C.” 
 

15:00 a 16:00 horas 
Mtro. AMÉRICO CARLOS 

MILLA FIGUEROA 

08 
GARCÍA CÁRDENAS, 
BRIGITTE ANGELICA 

“IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN AMBIENTAL 

BASADO EN LA NORMA ISO 14001:2015 PARA EL PROYECTO 
REUBICACIÓN DE FACILIDADES POR CRECIMIENTO DE TAJO 

EN UNA MINA DE TOQUEPALA” 

 
16:00 a 17:00 horas 

Mtro. LUÍS ENRIQUE 

LOZANO VIEYTES 

09 
HUAMÁN MARTÍNEZ, 
OSCAR RAÚL 

“IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE GESTIÓN AMBIENTAL 

ISO 14001:2015 EN LA EMPRESA AENOR PERÚ S.A.C.” 
 

17:00 a 18:00 horas 
Mtro. AMÉRICO CARLOS 

MILLA FIGUEROA 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

2DO GRUPO - DOMINGO 29 DE OCTUBRE DEL 2023 

10 
MIRAMIRA 
BARZOLA, ALCIDES 

“IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y 

SALUD EN EL TRABAJO EN LA EMPRESA CONSERMET S.A.C.” 

 
08:00 a 09:00 horas 

Mtro. MARÍA LUCILA 

GABRIEL GASPAR 

11 
POZO JUÁREZ, 
IVONNE CATHERINE 

“IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD 
Y SALUD EN EL TRABAJO PARA ASEGURAR EL CUMPLIMIENTO 
DE LA LEY 29783 EN LA INSTITUCIÓN SERPOST S.A. CORREO 
DEL PERÚ.” 

 
 

09:00 a 10:00 horas 

Mg. MANUEL DANIEL 
OLCESE HUERTA 

12 
QUISPE COLOS, 
RAY BRANDY 

“IMPLEMENTACIÓN DE UN PLAN DE MANEJO INTEGRAL DE 

RESIDUOS SÓLIDOS EN LA EMPRESA TLI TRANSPORTES S.A.C., 

CALLAO - PERU, 2022” 

 

 
10:00 a 11:00 horas 

Mtro. CARLOS 
ODORICO TOME 
RAMOS 

13 
RABINES DIAZ, 
FRANKLYN 
ROOSEVELT 

“TRABAJO REMOTO EN EL CONTEXTO DE LA PANDEMIA A 

CAUSA DEL COVID-19 Y LA EVALUACIÓN ERGONOMICA DE LOS 

TRABAJADORES DE CIPER SAC” 

 
11:00 a 12:00 horas 

Mtro. JORGE 
MATAMOROS DE LA 
CRUZ 

14 
REGINALDO 
MEDINA, LISSETH 
MARIEL. 

“IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SALUD 

OCUPACIONAL Y MEDIO AMBIENTE EN LA PLANTA DE 

CONFECCIÓN DE LA EMPRESA TEXTIL DEL VALLE S.A. BIC” 

 
12:00 a 13:00 horas 

Mtro. JORGE 
MATAMOROS DE LA 
CRUZ 

15 
VARGAS 
FLORES, 
MEILYN 

“IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y 

SALUD EN EL TRABAJO EN LA EMPRESA ECOLOGY SERVICE 

S.A.C.” 

 
14:00 a 15:00 horas Mtro. LUÍS ENRIQUE 

LOZANO VIEYTES 

16 
GAMARRA 
RAMOS, ARTURO 

“VALORIZACIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS MUNICIPALES EN EL 

DISTRITO DE CARMEN DE LA LEGUA REYNOSO 2019” 

 
15:00 a 16:00 horas 

Mg. MANUEL DANIEL 
OLCESE HUERTA 

17 
IRARICA VILLAR, 
JULIO     CESAR 

“IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE GESTIÓN DE 

SEGURIDAD, SALUD OCUPACIONAL Y MEDIO AMBIENTE EN LAS 

ACTIVIDADES DE RELACIONES COMUNITARIAS REALIZADAS 

POR LA CONTRATA SERDESBU SAC EN LA ZONA DE INFLUENCIA 

DEL PROYECTO DE GAS DE CAMISEA, LOTE 88 Y 56 – CUENCA 

DEL BAJO URUBAMBA” 

 
16:00 a 17:00 horas 

MC. MARÍA PAULINA 

ALIAGA MARTÍNEZ 

 

2°.- Transcribir la presente Resolución al Rectorado, Grados y Títulos de la FIARN, Unidad de Investigación de la 

FIARN, Coordinador del Ciclo Taller de Trabajo de Suficiencia Profesional y Archivo. 
 

Regístrese comuníquese y archívese. 
 
Fdo. Dra. CARMEN ELIZABETH BARRETO PIO.- Decana de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de la Decana. 
Fdo. Mtro. ABNER JOSUÉ VIGO ROLDAN.- Secretario Académico.- Sello del Secretario Académico. 
 

Lo que transcribo a usted para conocimiento y fines pertinentes. 
 
 
 
 
 
 
Cc: CGT/FIARN, UI/FIARN, Archivo.  
 
 
 
 
 
 
 


